
KISVÁRDA VÁROS ÖNKORMÁNYZATA 
KÉPVISELŐ-TESTÜLETÉNEK 

24/2012. (XI.14.) 
önkormányzati rendelete 

 
az önkormányzat fenntartásában működő köznevelési intézményekben térítésmentesen, 
valamint térítési díj, tandíj ellenében biztosított köznevelési feladatok megállapításának 

szabályairól 
 

A nemzeti köznevelésről szóló 2011. évi CXC. törvény 83. § (2) bekezdésének c) pontjában 
kapott felhatalmazás alapján, a helyi önkormányzatokról szóló 1990. évi LXV. törvény 8. § (1) 
bekezdésében meghatározott feladatkörében eljárva a nemzeti köznevelésről szóló 2011. évi 
CXC. törvény végrehajtására kiadott 229/2012. (VIII. 28.) Korm. rendelet (a továbbiakban: Nkt.-
vhr.) III. fejezetében foglaltak végrehajtására Kisvárda Város Önkormányzati Képviselő-testülete 
a következő rendeletet alkotja:  

I. Fejezet 
Általános rendelkezések 

 
1. A rendelet hatálya 

 
1. § (1)  A rendelet hatálya kiterjed Kisvárda Város Önkormányzata fenntartásában működő 

valamennyi közoktatási intézményre, továbbá az ezekkel összefüggő szolgáltató és igazgatási 
tevékenységre, így különösen 
a) óvodára 
b) általános iskolákra 
c) középiskolákra 
d) szakiskolára 
e) alapfokú művészeti oktatási intézményre 
f) kollégiumra 
g) pedagógiai szakszolgálatokra 
h) gyógypedagógiai nevelési-oktatási intézményre 
i) többcélú nevelési-oktatási intézményekre 

 
(2) A rendelet területi hatálya Kisvárda város közigazgatási területére terjed ki. 
 
(3) A rendelet személyi hatálya kiterjed az (1) bekezdésben foglalt közoktatási intézményekben 
ellátott gyerekekre, tanulókra (továbbiakban együtt: ellátott), azok szüleire, gyámjaira 
(továbbiakban együtt: szülő), valamint az intézmények alkalmazotti közösségére 
(közalkalmazotti jogviszonyban és munkaviszonyban foglalkoztatottakra), továbbá az 
intézményekben polgári jogviszonyban foglalkoztatottakra. 
  

II. Fejezet 
Részletes rendelkezések 

 
2.Térítésmentesen igénybe vehető szolgáltatások 

 
2. § (1) Az 1. § (1) bekezdésében meghatározott közoktatási intézményekben - az Nkt. - vhr. 33. 
§-ában foglaltakon kívül - a fenntartó által engedélyezett időkereten belül, ingyenesen igénybe 
vehető szolgáltatásként szervezhetők meg azok a tanórán kívüli foglalkozások, amelyekben az 
ellátottak az ellátotti igényeket és érdeklődést kielégítő, a kötelező tanórai foglalkozásokat 
kiegészítő, vagy ahhoz szorosan kapcsolódó ismereteket sajátítanak el.  



(2) Az (1) bekezdés alapján ingyenesen igénybe vehető szolgáltatások megszervezéséről az 
intézményvezető dönt, melynek során figyelembe veszi az iskolaszék, a szülői szervezet, a 
nevelőtestület, valamint az iskolai, kollégiumi diákönkormányzat véleményét és javaslatait.  
 
(3) A sajátos nevelési igényű gyermek, tanuló az állapotának megfelelő köznevelési intézményi 
ellátása minden esetben ingyenes. A hátrányos helyzetű ellátott részére ingyenes a második 
szakképzettség megszerzése.  
 

3. Térítési díj ellenében igénybe vehető szolgáltatások 
 

3. § (1) Az Nkt. - vhr. 34. §-ának (1)-(3) bekezdésében foglalt szolgáltatások igénybe vétele után 
a rendelet 2. §-ában meghatározott kivétellel, térítési díjat kell fizetni. 
(2) A térítési díj tanévenként a szakmai feladatra a tanévkezdéskor számított folyó kiadások egy 
tanulóra jutó hányadának 
a) tizenöt-húsz százaléka a 34. § (1) bekezdés a) pontjában meghatározott esetben, 
b) öt-húsz százaléka a 34. § (1) bekezdés c) pontjában meghatározott esetben tizennyolc éven 

aluli tanulóknál, 
c) tizenöt-negyven százaléka a 34. § (1) bekezdés b) pontjában meghatározott esetben tizennyolc 

éven felüli, de huszonkettő éven aluli tanulóknál, 
d) húsz-negyven százaléka a 34. § (1) bekezdés c) pontjában meghatározott esetben. 
 
(3) A vendégtanulói jogviszony - a 33. § (1) bek. b) pont bj) alpontjában foglaltakat kivéve - 
térítési díj fizetése mellett létesíthető.  A vendégtanulói jogviszony esetén a térítési díj mértéke 
legfeljebb a szakmai feladatokra a tanévkezdéskor számított folyó kiadások egy tanulóra jutó 
hányadának három-harminc százaléka lehet.  
 
(4) A térítési díj mértéke a tanulmányi eredménytől függően változik, a (2) bekezdés b) pontjában 
meghatározott esetekben nem lehet kevesebb egy tanítási évben, mint a feladatellátáshoz 
biztosított alap normatív hozzájárulás zeneművészeti ág esetén tíz, más művészeti ág esetén húsz 
százaléka, a (2) bekezdés c) pontjában meghatározott esetekben nem lehet kevesebb egy tanítási 
évben, mint a feladatellátáshoz biztosított alap normatív hozzájárulás húsz százaléka, illetve a (2) 
bekezdés d) pontjában meghatározott esetekben nem lehet kevesebb egy tanítási évben, mint a 
feladatellátáshoz  biztosított alap normatív hozzájárulás harminc százaléka.  
 
(5) A fizetendő térítési díjat az intézményvezető a (2) bekezdésben foglalt határok között a 
tanulmányi eredmény alapján állapítja meg oly módon, hogy a 4,5 tanulmányi eredmény felett az 
ellátott a térítési díj százalékos mértékének alsó határát, elégtelen tanulmányi eredmény esetén a 
térítési díj százalékos mértékének felső határát köteles fizetni.  A közbeeső tanulmányi 
eredmények esetén a térítési díj százalékos mértékének alsó és felső határa közti térítési díjat kell 
fizetni. A fizetési térítési díjak mértékét tételesen az intézmény házirendjében kell rögzíteni. A 
térítési díj megállapításánál a félévi és az év végi tanulmányi eredményt kell figyelembe venni.  
 
(6) A nevelési-oktatási intézményben a tanulmányok megkezdésekor az első félévben – az (5) 
bekezdésben foglalt számítási módtól eltérően – a térítési díj (2) bekezdésében meghatározottak 
szerinti középmértékét kell fizetni.  
 
(7) A térítési díj összegéről az intézmény a tanévkezdést követően írásban értesíti az ellátottakat, 
illetve a szülőket, egyidejűleg tájékoztatást ad a jogorvoslati lehetőségekről. A térítési díjat két 
részletben, a tanulmányi év I., illetve II. félévének megkezdését követően, az I. félév esetében 
december 15-ig, a II. félév esetében május 31-ig kell befizetni az intézmény pénztárába, az 
intézmény által kiállított nyugta ellenében.  



4. Tandíj megfizetése mellett igényelhető szolgáltatások 
 

4. §. (1) Az Nkt. - vhr. 36. § (1) bekezdésében foglaltak szerinti szolgáltatások igénybe vétele 
esetén tandíjat kell fizetni.  
 
(2) A tandíj összegét az intézményvezető állapítja meg, a (3)-(5), valamint a (6) bekezdésben 
foglaltak alapján.  
 
(3) Az Nkt.- vhr. 36. § (1) bek. a), c), d) pontjában foglalt szolgáltatások esetén, a tandíj mértéke 
tanévenként a szakmai feladatokra tanévkezdéskor számított folyó kiadások egy tanulóra jutó 
hányadának  
a) öt százaléka   4,5 tanulmányi eredmény felett 
b) tizenöt százaléka  4,0 tanulmányi eredmény felett 
c) harminc százaléka  3,5 tanulmányi eredmény felett 
d) ötven százaléka  3,0 tanulmányi eredmény felett 
e) hetven százaléka  2,5 tanulmányi eredmény felett 
f) nyolcvanöt százaléka 2,0 tanulmányi eredmény felett 
g) száz százaléka  elégtelen tanulmányi eredmény esetén. 
 
A tandíj megállapításánál a félévi és az év végi tanulmányi eredményt kell figyelembe venni. 
 
(4) A nevelési-oktatási intézményben a tanulmányok megkezdésekor az első félévben – a (3) 
bekezdésben foglaltaktól eltérően – tandíjként, tanévenként a szakmai feladatra a tanévkezdéskor 
számított folyó kiadások egy tanulóra jutó hányadának harminc százalékát kell megfizetni.  
 
(5) Az Nkt.- vhr. 36. § (1) bek. b) pontjában foglalt alaptevékenységhez nem kapcsolódó nevelés 
és oktatás, valamint az ezzel összefüggő más szolgáltatás igénybe vétele esetén tandíjként, 
tanévenként a szakmai feladatokra a tanévkezdéskor számított folyó kiadások egy ellátottra jutó 
hányadának tíz százalékát kell fizetni.  
 
(6) A tandíj összegéről az intézmény a tanévkezdést követően írásban értesíti az ellátottakat, 
illetve szülőket, egyidejűleg tájékoztatást ad a jogorvoslati lehetőségekről. A tandíjat két 
részletben, a tanulmányi év I. félévében december 15-éig, a II. félévben május 31-éig kell 
befizetni az intézmény pénztárába, az intézmény által kiállított nyugta ellenében.  
A vizsgákkal összefüggő tandíjat egy összegben, a vizsgát megelőzően kell befizetni és a vizsgán 
a befizetés tényét igazolni kell. 
 

5. A térítési díj és tandíjfizetési kötelezettségnél figyelembe vehető kedvezmények 
 

5. § (1) A rendelet 3-4. §-ában foglalt díjfizetési kötelezettség fennállása esetén az ellátottat, 
kérelmére részben mentesíteni lehet a térítési díj, tandíj (a továbbiakban együtt: díj) megfizetése 
alól, amennyiben az ellátott megfelel a (2)-(3) bekezdésben foglalt feltételek valamelyikének.  
 
(2) A rendelet 3. § (2) bekezdésében meghatározottak a hátrányos helyzetű ellátottak tekintetében 
nem alkalmazhatók, tőlük térítési díj nem szedhető.  
 
(3) Elengedhető a díj 
a) huszonöt százaléka, ha az ellátott családjában az egy főre jutó jövedelem nem haladja meg az 

öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének kétszeresét; 
b) ötven százaléka, ha az ellátott családjában az egy főre jutó jövedelem nem haladja meg az 

öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének másfélszeresét; 



c) nyolcvanöt százaléka, ha az ellátott családjában az egy főre jutó jövedelem nem haladja meg 
az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegét.  

 
(4) A (3) bekezdésben foglalt jövedelmi viszonyok vizsgálata nélkül, különös méltányolást 
érdemlő esetben (mindkét, vagy az egyik szülő halála, súlyos betegsége; a család vagyoni 
viszonyaiban, objektív okokból beálló jelentős romlás) mentesíteni lehet az ellátottat a díj 
megfizetése alól.  
 
(5) A szociális kedvezményre jogosultságot a kérelem benyújtásakor megfelelő módon 
(jövedelem-igazolással, nyugdíj-szelvénnyel, társadalombiztosítási ellátást igazoló kifizető 
szelvénnyel stb.) igazolni kell.  Az igényjogosultság elbírálásához és igazoláshoz szükséges 
adatokat az intézmény – a jogszabályok rendelkezéseinek megfelelően – nyilvántartja. 
 
(6) A díjkedvezmény, vagy díj elengedés iránti kérelmeket minden tanévben október 31-ig meg 
kell újítani, illetve azokat a benyújtást követő 30 napon belül el kell bírálni.  
 
(7) Az ellátott, illetve szülője köteles haladéktalanul bejelenteni az intézménynek, ha a szociálisan 
megítélt kedvezményre jogosító jövedelmi-vagyoni viszonyaiban változás áll be. Ha e 
kötelezettségének az ellátott, illetve a szülő nem tesz eleget, az elengedett díjat utólag köteles 
megfizetni. Ha a jövedelmi-vagyoni helyzete alapján az ellátott, ill. szülője a megállapított 
kedvezménytől eltérően más-más – kisebb mértékű – kedvezményre vált jogosulttá, akkor a két 
kedvezmény közötti díjkülönbözetet kell utólag megfizetni.  
 
(8) Fizetési halasztás: Az ellátott, illetve a szülő kérelmére az intézményvezető a díj megfizetése 
alól fizetési halasztást engedélyezhet, ha az ellátott, illetve a szülő igazolja, hogy számára a díj 
határidőben történő megfizetése aránytalan megterhelést jelent. A fizetési halasztás legfeljebb a 
tanév végéig engedélyezhető.  
 
(9) Részletfizetés: Az ellátott, illetve a szülő kérelmére az intézményvezető legfeljebb öt hónap 
időtartamra részletfizetést engedélyezhet a díj megfizetésére, ha az ellátott, illetve szülője 
igazolja, hogy számára a díj egy összegű megfizetése aránytalan megterhelést jelent.  
 
(10) A kérelem elbírálásáról, a kedvezmény megadásáról az intézményvezető a rendeletben 
foglaltak alapján – jogszabályban meghatározott formában – dönt és döntéséről az ellátottat, 
illetve a szülőjét írásban értesíti. A döntésben az intézményvezető köteles az ellátottat, illetve 
szülőjét egyidejűleg a jogorvoslati lehetőségről tájékoztatni.  
 

III. Fejezet 
Záró rendelkezések 

 
6. Vegyes és hatályba léptető záró rendelkezések 

 
6. § (1) Amennyiben az ellátott, illetve a szülő a rendeletben foglalt díjfizetési kötelezettségének 
– legfeljebb a tanév végéig – nem tesz maradéktalanul eleget, az ellátott vizsgára nem bocsátható. 
Az intézményvezető a fizetési kötelezettség teljesítésére az ellátottat, illetve szülőjét írásban 
felhívja és értesíti a díj nem fizetés következményeiről. Különös méltánylást érdemlő esetben az 
intézményvezető dönthet a be nem fizetett díj elengedéséről.  
(2) Az intézmény házirendjében kell meghatározni a rendelet végrehajtása érdekében szükséges 
rendelkezéseket, a vonatkozó jogszabályok előírásainak figyelembe vételével. Az Önkormányzat 
fenntartásában működő, jelen rendelet 1. §-ában meghatározott intézmények kötelesek 
házirendjüket e rendelet hatályba lépését követő 30 napon belül, a rendelet előírásainak 



megfelelően átdolgozni és azt jóváhagyás céljából a fenntartóhoz benyújtani.  
 
(3) Ez a rendelet a kihirdetését követő napon lép hatálya. 
 
(4) A rendelet hatályba lépésével egyidejűleg hatályát veszti az önkormányzat fenntartásában 
működő nevelési-oktatási intézményekben fizetendő térítési díj, valamint tandíj megállapításának 
szabályairól szóló Kisvárda Város Önkormányzati Képviselő-testületének a 26/2008. (XII. 17.) 
rendelettel módosított 23/2005. (XI. 9.) rendelete. 
 
 
 
 
 
 


	KISVÁRDA VÁROS ÖNKORMÁNYZATA

	KÉPVISELŐ-TESTÜLETÉNEK

	I. Fejezet

	Általános rendelkezések

	II. Fejezet

	Részletes rendelkezések

	Záró rendelkezések





